rimanevano ben purgati affatto da essi nugoli dell'amor proprio, vedeva che volavano come certe colombe bianche nelle Piaghe di Jesu, e quivi si cibavano di quel' Sangue. Et intese che questo cibarsi era il' darci tanto frequentemente se stesso in cibo e beveraggio nel' Santissimo Sacramento, et gli sovvenne di quelle parole che Jesu disse nel' Santo Evangelio: *Caro mea vere est cibus, et Sanguis meus vere est potus* (Jo. 6,56).

Et così finì.

Ci disse ancor poi in esso santo colloquio come la mattina medesima del' lunedì [4 marzo], dopo che fu comunicata, vedeva tutti e' Santi protettori delle città, come San Piero di Roma, San Giovanni Batista di Firenze, San Marco di Venetia, e altri, che tutti s'inclinavano dinanzi al' throno della S.ma Trinità con una profonda reverentia //212// pregando Dio ciascuno per la sua città che volessi perdonare a quelli che l'offendevano, e che commettevano tanti peccati hora in questi di di carnevale. Et vedeva che Dio non gli esaudiva, onde essi Santi s'inclinavano di nuovo in quel medesimo modo dinanzi a essa S.ma Trinità con ringraziarla, mostrando di contentarsi di quello che esso Dio voleva fare a essi loro popoli, o giustizia o misericordia.

Doppo vedeva gli Angeli Custodi di ciascuna creatura che facevano il' medesimo che havevano fatto quelli Santi dinanzi al' trono della S.ma Trinità; et ancor loro non erano esauditi, et s'inclinavano con ringraziare Dio e mostrar di conformarsi con la sua volontà, o di castigare o di perdonare.

Doppo vedeva tutti gli eletti di Dio che sono in questo mondo che pregavano esso Dio per li peccati che si fanno in questo tempo, che volessi perdonare alle creature e fargli misericordia. Et gli offerivano il' Sangue che per loro haveva sparso, et vedeva ch'el' Signore gli esaudiva per compassione che esso ha alla nostra humanità, e per mantenere la sua promessa che disse: *Petite et accipietis, pulsate et aperietur vobis* (Mt. 7,7), et quell'altre parole: *omnis qui querit invenit, et pulsanti aperietur* (Mt. 7,8). Et ancora ci esaudisce per la incapacità nostra, et se non fussimo esauditi ci sbigottiremo e mancheremo di speranza e di confidentia in esso Dio.

Et quando pure esso qual'che volta non ci esaudisce, viene dalla nostra poca fede, o vero che manchiamo di raccomandargli le creature per una certa diffidentia di noi stessi, nella quale più ci fermiamo che in considerare la bontà di Dio; et con essa nostra diffidentia pare che leghiamo la misericordia di //213// esso Dio, et di qui viene spesse volte che non habbiamo delle gratie e non diamo quello aiuto a' prossimi nostri che noi doverremo con le sante oratione.

Gli mostrava poi Jesu l'amor grande che ha portato e porta a queste sua creature, dicendo quelle parole che sono nel' Cantico di Moise: *Sicut aquila provocam ad volandum pullos suos, et expandit alas suas, et assumit eos atque portavit in humeris suis* (Dt. 32,11).

Dice che ci provoca come l'aquila; si domanda aquila per la sua Divinità, però che essa, vola molto in alto, et così esso provoca noi come sua aquilini che voliamo in alto a considerare essa sua Divinità. Et ci provoca in mille modi, prima con le sante spiratione (ci diceva lei) e poi per le sante lettione, per udire le prediche, e in tanti, tanti altri modi.

Expande l'ale della sua Divinità, con la forza della quale assume l'anima nostra e la porta nel' seno del' suo Padre, dove esso stesso si riposa, però che volendo fare mansione con noi, sì come esso disse per bocca di San Giovanni, e che noi facciamo mansione con seco, era necessario che ci portassi in esso seno del' suo Padre dove egli sta: *atque portavit in humeris suis*. La Divinità assume e l'humanità porta; la Divinità non può patire, e però fa il suo offitio di assumere l'anima a se; l'humanità è stata quella che ha portato sopra li sua humeri tutte le iniquità nostre nella sua Passione, e massimo quando gli fu messo quella grande croce in spalla su la quale consumò tutto quello che era stato scritto di lui nelle Sante Scritture, sì come si lesse hiermattina, ci diceva lei, nel Santo Evangelio: *Et consumabuntur omnia quae scripta sunt per Profetas de Filio hominis* (Lc. 18,31). Dice del' Figliuol dell'huomo, perché l'humanità era quella che haveva a //214// patire et fare questa consumatione del' peccato, e della pena che si conveniva noi patissimo per esso peccato.

Doppo raccomandando essa benedetta Anima gli peccatori, vedeva che Dio era grandemente provocato, massimamente da peccati che si facevano in questi dì, a mandare il' castigo in tutto l'universo mondo, ma particolarmente minacciava a Firenze di voler mandare quella freccia della mortalità. Ma vedeva che esso era ritenuto da que preghi che gli facevano gli sua eletti, come sopra s'è detto, et da quella offerta che gli facevano del' suo Sangue e della sua Passione.

Et con questo finì, e noi ancora finiremo il' nostro santo colloquio.

*//215// **Vigesimo Colloquio.**
[Il dono del cuore di Maria: v. infra p. 218]*

Martedì, addì 5 di Marzo, facemo con la diletta Anima di nuovo il' nostro santo colloquio, però che la notte passata sendosi essa levata per fare la sua hora d'oratione, che si facevano le 40 hore come di sopra s'è detto, in quello che era ginocchioni si sentì tirare al' solito dal' Signore, et stette astratta da i sentimenti da tre hore,